

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Cán bộ Kiểm tra cơ sở giỏi” năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 14/01/2021 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2021; Kế hoạch số 13-KH/ĐUK ngày 01/3/2021 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng (04/6/1976 - 04/6/2021) của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Cán bộ Kiểm tra cơ sở giỏi năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi Cán bộ Kiểm tra cơ sở giỏi là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng, chào mừng thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; là đợt sinh hoạt chính trị ý nghĩa, nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; góp phần động viên, cổ vũ, tạo điều kiện để cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp, trước hết là ở cơ sở trong Đảng bộ Khối được giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, tiếp tục phát huy truyền thống, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Việc tổ chức Hội thi phải được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy trực thuộc, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong khối; phát huy vai trò tham mưu của Ủy ban Kiểm tra các cấp và sự phối hợp có hiệu quả của các tổ chức đoàn thể. Hội thi cần phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, sinh động, có sức lan tỏa, tránh phô trương, hình thức, bảo đảm tiến độ, phù hợp với điều kiện tình hình thực tế và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Các đội thi cần thể hiện cao nhất về tinh thần, thái độ, ý thức trách nhiệm, đoàn kết thống nhất, tham gia hội thi đạt kết quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia

- Các đồng chí là Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở; các đồng chí được phân công phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của Chi bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc (là thành viên chính thức của mỗi đội thi).

- Các cán bộ, đảng viên tham gia để hỗ trợ, phụ họa cho các phân thi (nếu có).

2. Nội dung hội thi

Nội dung thi là những kiến thức chung về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng, được thể hiện trong Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn của Trung ương và của Tỉnh ủy, thể hiện qua 03 phần thi như sau:

- *Phần thi Giới thiệu*: Các đội thi tự giới thiệu khái quát về đội thi của đơn vị mình; tuyên truyền, giới thiệu về những kết quả đạt được trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ, Chi bộ mình hoặc của Đảng bộ Khối.... *(Khuyến khích sử dụng hình thức sân khấu hóa như: thơ ca, hò, vè, hát múa, tiểu phẩm... sát với nội dung, chủ đề của Hội thi)*.

- *Phần thi Kiến thức*: Trả lời những câu hỏi kiến thức chung về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

- *Phần thi Xử lý tình huống*: Trả lời, xử lý, giải quyết câu hỏi về những tình huống trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

3. Hình thức tổ chức hội thi

- Đảng ủy Khối thành lập 08 đội thi *(có danh sách cụ thể kèm theo kế hoạch này)*; mỗi đội thi gồm 05 thành viên chính thức và 10 - 15 thành viên hỗ trợ.

- Hội thi được tổ chức ở cấp Đảng ủy Khối, gồm 08 đội thi lần lượt theo 03 phần thi; chọn đội có số điểm bình quân cao nhất từ trên xuống để trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và các giải phụ.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

- *Thời gian*: Dự kiến 02 ngày, ngày 27 - 28 tháng 5 năm 2021.

- *Địa điểm*: Dự kiến tại hội trường 300 chỗ, Trung tâm Hành chính tỉnh Lâm Đồng.

5. Thể lệ, tài liệu hội thi

- Thể lệ hội thi được ban hành cùng kế hoạch này.

- Tài liệu hội thi sẽ được ban hành sau khi tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý của các cá nhân và cơ quan chuyên môn.

6. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi sẽ tặng giấy khen, kèm tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong Hội thi, cụ thể như sau:

Giải Nhất: 01 giải:	5.000.000đ/giải.
Giải Nhì: 01 giải:	4.000.000đ/giải.
Giải Ba: 02 giải:	3.000.000đ/giải.
Giải Khuyến khích: 04 giải:	2.000.000đ/giải.
10 giải dành cho khán giả:	200.000đ/giải.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí tổ chức hội thi được cân đối từ nguồn ngân sách cấp chi hoạt động của Đảng bộ Khối.

- Các tổ chức cơ sở đảng tự cân đối kinh phí tham gia hội thi, từ nguồn kinh phí của Đảng bộ, Chi bộ mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng triển khai sâu rộng kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên; chọn cử cán bộ, đảng viên tham gia hội thi đúng đối tượng; tích cực phối hợp với các đơn vị cùng đội thi để chuẩn bị tốt các nội dung, tham gia có hiệu quả, tránh hình thức, đối phó; phân công cán bộ, đảng viên, đoàn viên tham gia cổ vũ để hội thi tạo không khí thi đua sôi nổi.

- Những đơn vị được Đảng ủy Khối phân công làm Đội trưởng, Đội phó đội thi có trách nhiệm chủ trì, họp bàn, thống nhất với các thành viên trong đội, lập danh sách đội thi gửi về Đảng ủy Khối, **trước ngày 30/4/2021**, qua mail: duk.vp@lamdong.gov.vn

- Mỗi đội thi chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ (hát, múa) về Đảng, đất nước, Chủ tịch Hồ Chí Minh... biểu diễn tại hội thi, đăng ký trực tiếp với Ban tổ chức hội thi để sắp xếp chương trình.

2. Các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì tham mưu kế hoạch, thể lệ, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi; xây dựng nội dung câu hỏi, đáp án, thang điểm của các phần thi và những nội dung khác liên quan...

- Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng, Văn Phòng Đảng ủy chủ động phối hợp thực hiện các nội dung được phân công, chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, phục vụ công tác tổ chức hội thi.

- Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tích cực tuyên truyền về hội thi trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội; xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng (gồm 05 tiết mục hát, múa), biểu diễn tại phiên khai mạc hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Cán bộ Kiểm tra cơ sở giỏi” năm 2021, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo, phản ánh về Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối) để được xem xét giải quyết.

Nơi nhận: 

- BTV Tỉnh ủy,
- UBKT Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các TCCSĐ, Đoàn thể trực thuộc,
- Các đ/c ĐUV, UVUBKT ĐUK,
- Các Ban, Văn phòng ĐUK,
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

 

Phạm Thanh Quan